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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza konkrétního podniku. Finanční

analýza tvoří významnou část celého finančního řízení podniku a slouží jako komplexní

nástroj pro hodnocení hospodaření podniku. Je úzce spojena s finančním účetnictvím,

které hraje hlavní roli v poskytování informací prostřednictvím účetních výkazů.

Informace získané prostřednictvím finanční analýzy mohou být užitečné mnoha

subjektům. Podle dostupnosti informací lze finanční analýzu rozdělit na externí a

interní. Externí finanční analýza se týká bank, investorů a státních institucí, které jsou

zainteresované především v solventnosti podniku. Interní analýza slouží pro potřeby

podniku při rozhodování. Na základě různých subjektů tak můžeme rozlišovat i cíle

finanční analýzy.

Cílem této práce je na základě údajů z účetních výkazů zhodnotit finanční situaci

společnosti Madeta a. s., která se zabývá především mlékárenstvím. Práce je rozdělena

na dvě části. První část je teoretická, charakterizuje finanční analýzu, zabývá se

uživateli finanční analýzy a zdroji, ze kterých se při finanční analýze čerpá. Dále jsou

v této části popsány metody finanční analýzy.

Druhá část je praktická a v ní je finanční analýza aplikována na vybraný podnik. Po

stručném shrnutí základních informací o podniku bude finanční analýza provedena

konkrétně pomocí stavových (absolutních) ukazatelů, poměrových ukazatelů a

v neposlední řadě pomocí bankrotních (predikčních) modelů. Nakonec budou výsledné

hodnoty porovnány s odvětvím.
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2. Charakteristika finanční analýzy

Je zde řada způsobů, jak definovat pojem „finanční analýza“. Nejpřesnější definicí

je v podstatě ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech. (Růčková, 2019)

Finanční analýza v sobě nese hodnocení minulosti daného podniku, současného stavu

podniku a předpověď budoucích finančních podmínek. (Blaha & Jindřichovská, 2006)

Finanční analýza reprezentuje výběr, shromažďování, hodnocení a interpretaci

finančních údajů a dalších souvisejících informací, které přispívají k hodnocení finanční

situace podniku. Pro finanční analýzu je třeba definovat data, která budeme analyzovat

a za jaký časový interval. Úkolem analytiků je, aby dobře zvolily informace, které jsou

důležité a zároveň kvalitní. (Peterson Drake & Fabozzi, 2012)

Blaha & Jindřichovská (2006) zmiňují, že v první řadě je důležité vybrat smysluplné

údaje, které mají vypovídací schopnost a poté tyto informace porovnat a tím i rozšířit

jejich vypovídací schopnost, což může vést k odkrytí slabých a silných stránek

společnosti.

Hlavní význam finanční analýzy spočívá v přípravě podkladů pro kvalitní rozhodování

o fungování podniku. Víme, že existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím a

rozhodováním podniku. Účetnictví poskytuje přesné hodnoty peněžních údajů. Aby tyto

údaje mohly být využity pro hodnocení finančního zdraví podniku, musí být podrobeny

finanční analýze. (Růčková, 2019)

Finanční analýza má svůj smysl z časového pohledu ve dvou rovinách. První rovina

je fakt, že se ohlížíme do minulosti a máme možnost hodnotit vývoj firmy do

současnosti. Druhou rovinou je skutečnost, že finanční analýza slouží jako základ pro

finanční plánování ve všech časových rovinách. Umožňuje nám proto jak plánování

krátkodobé, spojené s běžným chodem firmy, tak i plánování strategické, související

s dlouhodobým rozvojem firmy. (Růčková, 2019)
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2.1. Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou přínosem pro velké množství

subjektů, jež přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Finanční analýza je mimo jiné

důležitá pro akcionáře, věřitele a podnikové manažery. (Grünwald & Holečková, 2007)

 Manažeři

Manažerům jsou přínosné informace pro dlouhodobé i operativní finanční řízení

společnosti. Využívají finanční analýzu k hodnocení vývoje financí podniku

a pro rozhodování při získávání finančních zdrojů. Odhalení silných a slabých

stránek finančního hospodaření podniku pomocí finanční analýzy umožňuje

manažerům zvolit správný podnikatelský záměr. (Grünwald & Holečková,

2007)

 Investoři

Akcionáři či vlastníci podniku patří mezí hlavní uživatele finanční analýzy,

pomocí které prověřují, zda jejich rozhodnutí o vložení kapitálu bylo správné.

Zajímají se hlavně o dividendovou výnosnost, stabilitu a likviditu podniku.

(Grünwald & Holečková, 2007)

 Banky a věřitelé

Banky a věřitelé využívají finanční analýzu při rozhodování, zda poskytnout

úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek. (Grünwald & Holečková, 2007) Podle

Blahy & Jindřichovské (2006) není pro tyto věřitele rozhodující, zda je firma

zisková, primární je, aby byla společnost schopna dostát svým závazkům i

v případě, že nevytváří zisk.

 Obchodní partneři (dodavatelé a odběratelé)

Dodavatelé se starají hlavně o to, zda podnik bude schopný hradit závazky.

Odběratelé mají zájem hlavně o to, zda podniky, se kterými vážou dlouhodobé

obchodní vztahy, nemají finanční potíže, aby neměli problémy se zajištěním

vlastní výroby. (Grünwald & Holečková, 2007)
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 Konkurenti

Zájem konkurentů panuje hlavně z důvodu porovnávání s obdobnými podniky

a jejich výsledky hospodaření. Primárně se zajímají o rentabilitu, cenovou

politiku, ziskovou marži, výši a hodnotu zásob apod. (Grünwald & Holečková,

2007)

 Zaměstnanci

Zaměstnancům záleží na prosperitě a stabilní finanční situaci firmy, jelikož

to ovlivňuje jejich pracovní pozice a mzdové podmínky. (Grünwald &

Holečková, 2007)

 Stát a jeho orgány

Stát a jeho orgány mají zájem o finančně-účetní data zejména kvůli statistice,

pro kontrolu daňových povinností, rozdělování finanční výpomoci atd. Vyžadují

informace pro formulování hospodářské politiky státu vůči podnikatelské sféře.

(Grünwald & Holečková, 2007)

2.2. Zdroje informací pro finanční analýzu

Pro kvalitní zpracování finanční analýzy je potřeba velké množství dat z různých

informačních zdrojů. Informace by měly kvalitní a také komplexní. Je třeba se zaměřit i

na informace, které by mohly zkreslovat výsledky finanční analýzy. Nejvýznamnějším

zdrojem jsou výkazy. (Růčková, 2019)

Podle Grünwalda a Holečkové (2007) je vytěžit z výkazů a dalších zdrojů informací,

posoudit finanční zdraví podniku a připravit podklady pro potřebná řídící rozhodnutí,

hlavní úkol finanční analýzy.

Růčková (2019) říká, že pro to, abychom mohli úspěšně zpracovávat finanční analýzu,

se neobejdeme zejména bez těchto výkazů:

 rozvaha

 výkaz zisků a ztrát

 přehled o peněžních tocích

 výkaz o změnách vlastního kapitálu
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2.2.1. Rozvaha

Rozvaha, nebo také bilance, zobrazuje informace o finanční situaci podniku. Levou

stranu představují aktiva společnosti, vložený majetek (to, co podnik vlastní nebo to, co

mu dluží ostatní ekonomické subjekty) a pravou stranu představují pasiva neboli

způsob, jakým jsou financovány aktiva firmy. (Marek, 2009)

Tabulka 1: Rozvaha

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek

- Dlouhodobý nehmotný

majetek
- Dlouhodobý hmotný majetek

- Dlouhodobý finanční majetek

Vlastní kapitál

- Základní kapitál

- Kapitálové fondy
- Rezervní fondy

- Výsledek hospodaření minulých let

- Výsledek hospodaření za běžné

období

Oběžný majetek

- Zásoby

- Dlouhodobí pohledávky
- Krátkodobé pohledávky

- Krátkodobý finanční majetek

Cizí zdroje

- Rezervy

- Dlouhodobé závazky
- Krátkodobé závazky

- Bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení Časové rozlišení

Zdroj: vlastní tvorba

2.2.2. Výkaz zisku a ztráty

Ve výkazu zisku a ztráty najdeme přehled nákladů, výnosů a výsledku hospodaření

za účetní období. Výnosy lze definovat jako peněžní prostředky, získané ze všech


[…]

ovládající osoba 131 0 524 247 600 070 28 000

8 Závazky ostatní 133 63 115 103 981 71 122 65 907 85 735

Závazky k zaměstnancům 136 24 629 25 804 27 369 29 816 32 208

Závazky ze sociálního
zabezpečení a zdravotního
pojištění 137 14 191 14 791 15 912 17 576 18 717

Stát – daňové závazky a dotace 138 2 936 48 862 3 906 4 398 9 752

Dohadné účty pasivní 139 20 509 13 585 22 581 12 652 23 828

Jiné závazky 140 850 939 1 352 1 463 1 230

D I. Časové rozlišení 141 1 459 1 723 1 709 980 335

1. Výdaje příštích období 142 1 458 1 698 1 684 980 335

2. Výnosy příštích období 143 1 25 25 0 0

Příloha 3: Výkaz zisku a ztráty společnosti MADETA a. s. za roky 2015 -2019

2015 2106 2017 2018 2019

0 I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 5 189 201 4 966 271 5 011 275 5 186 193 5 235 048

II. Tržby za prodej zboží 02 382 704 324 760 324 489 338 010 314 687

A. Výkonová spotřeba 03 4 820 553 4 196 469 440 405 4 558 781 4 489 649

A. 1 Náklady v y naložené na prodané zboží 04 351 597 273 593 274 890 283 862 282 817

A. 2 Spotřeba materiálu a energie 05 3 664 698 3 387 545 3 701 140 3 812 399 3 737 307

A. 3 Služby 06 604 058 535 331 464 375 462 520 489 525

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 3 949 71 929 -65 539 33 801 -7 010

D. Osobní náklady 09 507 875 550 852 608 914 666 587 699 544

D. 1. Mzdov é náklady 10 376 082 408 595 450 413 491 343 515 384

D. 2.

Náklady na sociální zabezpečení, zdrav otní

pojištění a ostatní náklady 11
131 793 142 257 158 501 175 244 184 160

D.

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a

zdrav otní pojištění 12
126 458 136 979 150 144 164 113 171 890

D. 2.2. Ostatní náklady 13 5 335 5 278 8 357 11 131 12 270

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 82 004 51 413 94 531 93 852 148 599

E. 1.

Úprav y hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 15
74 897 91 360 91 896 96 984 149 280

E.
1.1. Úprav y hodnot dl. nehmotného a
hmotného majetku – trv alé 16

82 897 94 360 98 354 115 027 130 024

E.
1.2. Úprav y hodnot dl. nehmotného a
hmotného majetku – dočasné 17

-8 000 -3 000 -6 458 -18 043 19 256

E. 2. Úprav y hodnot zásob 18 13 531 -29 176 167 170 974

E. 3. Úprav y hodnot pohledáv ek 19 -6 424 -10 771 2 468 -3 302 -1 655

III. Ostatní provozní výnosy 20 38 413 47 516 62 161 78 280 65 687

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 5 191 3 772 1 708 19 639 1 039

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 22 4 846 4 599 5 159 4 186 3 062

III. 3. Jiné prov ozní v ý nosy 23 28 376 39 145 55 294 54 455 61 586

F. Ostatní provozní náklady 24 10 168 32 056 -21 797 48 501 20 892

F. 1.

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého

majetku 25
2 015 6 525 754 34 500 801

F. 2. Zůstatkov á cena prodaného materiálu 26 2 143 1 701 1 822 1 053 613

F. 3. Daně a poplatky 27 4 403 4 373 4 341 4 511 4 422

F. 4.

Rezerv y v prov ozní oblasti a komplexní

náklady příštích období 28
-25 800 -7 792 -42 708 -4 910 -133

F. 5. Jiné prov ozní náklady 29 27 407 27 249 13 994 13 347 15 189

* Provozní výsledek hospodaření 30 185 769 435 828 341 411 200 961 263 778

IV.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

– podíly 31
59 283 8 0 5 328 0

IV. 2. Ostatní v ý nosy z podílů 33 59 275 8 0 5 328 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39 8 227 161 588 2 564

VI. 2. Ostatní v ý nosové úroky a podobné v ý nosy 41 282 227 161 588 2 564

J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 282 2 539 43 418 631

J. 2. Ostatní nákladov é úroky a podobné náklady 45 3 744 2 539 43 418 0

VII. Ostatní finanční výnosy 46 4 640 1 324 10 526 5 815 6 204

K. Ostatní finanční náklady 47 7 448 2 235 9 685 8 386 7 231

*
Finanční výsledek hospodaření

(ř. 31-34 + 35-38 + 39-42-43+46-47) 48
53 013 -3 215 959 2 927 906

** Výsledek hospodaření před zdaněním 49 238 782 432 613 342 370 203 888 264 684

L. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 29 313 82 830 61 254 41 700 56 422

L.

1 Daň z příjmů splatná 51 26 989 70 040 44 335 27 409 40 739

L. 2 Daň z příjmů odložená 52 2 324 12 790 16 919 14 291 15 683

** Výsledek hospodaření po zdanění 53 209 469 349 783 281 116 162 188 208 262

*** Výsledek hospodaření za účetní období 55 209 469 349 783 281 116 162 188 208 262

*
Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. +

IV. + V. + VI. + VII. 56

5 674 523 5 340 106 5 408 612 5 614 214 5 624 190