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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Dobře navržená metodika, lze ocenit srovnání s konkurencí i použití bankrotních modelů. Vlastní
finanční analýza podniku je však příliš popisná. Komentáře se soustřeďují na popis vypočtených
poměrových ukazatelů, chybí hlubší pochopení vývoje v podniku. Příčinou může být i větší
tendence k formálnímu členění analýz. Jeden jev (například vývoj tržeb) je tak popsán nezávisle ve
více částech práce. (v horizontální analýze, a analýze trendů, v části věnované ukazatelům
aktivity………).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký byl cenový vývoj mléka (jakožto hlavní komodity sledovaného podniku) a jak se podílel na
finanční situaci podniku.
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